1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA AMREC NR 02 DE

03 DE FEVEREIRO DE 2017 - FAX: Nº 002/2017 –

CONVOCAÇÃO. PRESENÇAS NO LIVRO 05 – FLS. 34 –

HORÁRIO: 16 HORAS – PLENARINHO DA AMREC.

Aos três dias do mês de fevereiro de 2017, os prefeitos da Associação

dos Municípios da Região Carbonífera (AMREC) se reuniram no

Plenarinho da AMREC, para a segunda reunião de 2017 da

Assembleia Geral Ordinária. A reunião contou com a presença do

prefeito do município de Forquilhinha, Dimas Kammer; dos prefeitos

de Balneário Rincão, Jairo Celoi Custódio; de Nova Veneza, Rogério

José Frigo; de Orleans, Jorge Luiz Koch; do prefeito de Cocal do Sul,

Ademir Magagnin; do prefeito de Siderópolis, Hélio Roberto Cesa; do

prefeito de Treviso, Jaimir Comin; do prefeito de Urussanga, Luis

Gustavo Cancellier; do prefeito de Criciuma, Clésio Salvaro; do

prefeito de Lauro Muller, Valdir Fontanella; do prefeito de Morro da

Fumaça, Agenor Coral; do prefeito de Içara, Murialdo Canto
Gastaldon; do vice-prefeito de Forquilhinha, Félix Hobold; do vice-

prefeito de Siderópolis, Alexandre Feltrin Fernandes; do vice-prefeito

de Criciúma, Ricardo Fabris; da vice-prefeita de Cocal do Sul, Cirlene

Gonçalves Scarpato; do vice-prefeito de Balneário Rincão; Luiz

Gustavo da Luz Neto; do reitor da UNESC, Gildo Volpato; do

deputado estadual José Milton Scheffer; do deputado estadual,

Ricardo Guidi; Secretário de Estado da Assistência Social, Trabalho e

Habitação, Valmir Comin; do Secretário Regional, João Rosa Filho

Fabris; do advogado do Hospital São José, Paulo Henrique de Assis

Góes; do diretor do Hospital São José, Altamiro Bittencourt; do

diretor administrativo do Hospital São José, Laércio Régis Ferrari; do

Diretor Técnico do Hospital São José, o médico Raphael Elias Farias;

do diretor do CISAMREC; Felipe Bez Fontana Cambruzzi; do advogado
do CISAMREC, Randerson Peruchi Ribeiro; da diretora do CISAMREC,

Daniria N. S. Rocha; do assessor do CISAMREC, Sidnei José De

Lucca; do assessor contábil da AMREC, Jacimar Alexandre Torres; do

diretor executivo do CIASAMREC, Felipe B. F. Cambruzzi; do Assessor

de Imprensa da AMREC, Antonio Rozeng; do coordenador do

movimento econômico da AMREC, Ailson Piva; do assessor jurídico da

AMREC, Giovanni Dagostin Marchi; e do diretor executivo da AMREC,

José Roberto Madeira. A reunião iniciou com o presidente, Dimas

Kammer, fazendo a eleição e dando posse ao novo conselho

executivo da AMREC, sendo assim distribuído: Presidente - Ademir

Magagnim (Cocal do Sul – PP); 1º vice-presidente – Hélio Roberto

Cesa – Prefeito de Siderópolis – PMDB; 2º Vice-presidente: Rogério
José Frigo – Prefeito de Nova Veneza – PSDB; 1º Secretário: Jaimir

Comin – Prefeito de Treviso – PP; 2º Secretário: Murialdo Canto

Gastaldon – Prefeito de Içara – PMDB; Tesoureiro: Luís Gustavo

2

Cancellier – Prefeito de Urussanga – PP. No Conselho Fiscal titular

ficaram os seguintes prefeitos: Clésio Salvaro - Prefeito de Criciúma –

PSDB; Jorge Luiz Koch - Prefeito de Orleans – PMDB; e Agenor Coral

– Prefeito de Morro da Fumaça – PP. Já Conselho Fiscal Suplente

ficam os seguintes prefeito: Valdir Fontanella - Prefeito de Lauro

Muller – PP; Jairo Celoy Custódio - Prefeito de Balneário Rincão –

PMDB; Dimas Kammer – Prefeito de Forquilhinha – PP. Seguindo o

encontro, foi passado a palavra para Diretoria Executiva do Consórcio

Intermunicipal de Saúde da AMREC (CISAMREC), Daniria N. S. Rocha,
que apresentou o Consórcio e em seguida colocou em discussão a

escolha da nova diretoria, ficando como Presidente o prefeito de

Forquilhinha, Dimas Kammer; como Vice-presidente o prefeito de

Içara, Murialdo Canto Gastaldon; como Secretário, o prefeito de

Balneário Rincão, Jairo Celoy Custódio. No conselho Fiscal do

CISAMREC foram eleitos o prefeito de Morro da Fumaça, Agenor

Coral; o prefeito de Nova Veneza, Rogério José Frigo; e o prefeito de

Orleans, Jorge Luiz Koch. Seguindo a reunião foi passado a palavra

ao Diretor Executivo do CIASAMREC, Felipe Bez Fontana Cambruzzi,

que deu as boas-vindas aos presentes e iniciou a reunião explicando

o que é o Consórcio e quais as atividades desenvolvidas até o

momento, atualizando os membros da Assembleia sobre a situação e
também falando sobre as atividades que poderão ser desenvolvidas.

Em seguida Felipe passou a palavra para o consultor contábil da

AMREC, Jacimar Alexandre Torres, que ressaltou a importância que o

Consórcio vem adquirindo junto aos serviços de inspeção municipal.

Explicou o porquê dos entraves sofridos até o momento, fazendo

referência a morosidade encontrada perante o Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA e também cobrando

maior engajamento e comprometimento dos prefeitos frente aos

pagamentos do rateio que se encontram em atraso. Na sequência foi

realizado a eleição e posse da diretoria executiva e do conselho fiscal

sendo escolhido como Presidente da Diretoria Executiva o Prefeito de

Içara, Murialdo Canto Gastaldon. Os cargos de Primeiro e Segundo

Vice-presidente ficaram respectivamente com o Prefeito de Orleans,
Jorge Luiz Koch; e com o Prefeito de Nova Veneza, Rogério José

Frigo. Como Primeiro Secretário, foi eleito o Prefeito de Forquilhinha,

Dimas Kammer; e como Segundo Secretário o Prefeito de Treviso,

Jaimir Comim. No Conselho Fiscal Efetivo foram eleitos: o Prefeito de

Urussanga, Luiz Gustavo Cancellier, o Prefeito de Morro da Fumaça,

Agenor Coral e o Prefeito de Cocal do Sul, Ademir Magagnin. Na

Suplência ficaram com os cargos o Prefeito de Siderópolis, Hélio

Roberto Cesa, o Prefeito de Criciúma, Clésio Salvaro e o Prefeito de

Lauro Müller, Valdir Fontanella. Seguindo a reunião foi passado a

palavra ao prefeito de Criciúma, Clésio Salvaro, que iniciou o assunto

sobre hospital São José. Depois de explanar a situação ele convidou

os prefeitos para estarem presentes na próxima terça-feira, (07/02)
às 10 horas da manhã, na Secretária de Saúde do Estado, em

Florianópolis, para tratar do tema. Os deputados estaduais também

3

serão convidados para participar da reunião. O presidente da AMREC,

reempossado, Ademir Magagnin, disse que a AMREC fica

compromissada a fazer a convocação dos deputados. O prefeito

Clesio Salvaro ainda lembrou que na quinta-feira (09/02), os

secretários de Saúde, se reúnem pelo CIR, onde estará em pauta a

devolução da gestão plena do Hospital São José ao Governo do

Estado de Santa Catarina. A direção do Hospital São José fez uma

apresentação dos números, e falando da situação financeira da

instituição, se comprometendo a trazer uma cópia para AMREC do
cenário atual e proposta de contratualização. Nada mais foi tratado,

encerrando-se a presente reunião, cuja ata será lida, aprovada e

assinada na forma regimental.

Criciúma, 03 de fevereiro de 2017.

Ademir Magagnin

Prefeito de Cocal do Sul
Presidente da AMREC

Jairo Celoi Custódio

Prefeito de Balneário Rincão

Dimas Kammer

Prefeito de Forquilhinha

Clésio Salvaro

Prefeito de Criciuma

Valdir Fontanella

Prefeito de Lauro Muller

Agenor Coral

Prefeito de Morro da Fumaça

Rogério José Frigo

Prefeito de Nova Veneza

Jorge Luiz Koch

Prefeito de Orleans

Hélio Roberto Cesa

Prefeito de Siderópolis

Jaimir Comin

Prefeito de Treviso

Luís Gustavo Cancellier

Prefeito de Urussanga

Murialdo Canto Gastaldon

Prefeito de Içara

José Roberto Madeira

Diretor Executivo